
1 
 

3/2021/PO Účetní zachycení bezúplatných příjmů osobních ochranných 

prostředků od Jihočeského kraje u PO v roce 2021 - způsob B 

Klíčová slova: Covid-19, OOP, bezúplatný příjem OOP, Jihočeský kraj, způsob B, respirátory, 

roušky  

3. 1 Bezúplatný příjem a spotřeba krajských OOP 

3. 1. 1 Bezúplatný příjem OOP  

SU AU MD D 

501* 0xxx X  

649 0xxx  X 
*Pozn.: *§ 33 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 410/2009 Sb. V případě, že by distribuce byla spojena pouze s dodávkou OOP určenou ke spotřebě 

pouze zaměstnanci PO, doporučujeme užití účtu 527 a již neúčtovat o bodu 3.2.1. 

3. 1. 2 Spotřeba OOP zaměstnanci PO 

SU AU MD D 

527* 0xxx X  

501** 0xxx  X 
Pozn.: *§ 33 odst. 2 písm. d) vyhlášky č. 410/2009 Sb. - náklady podle § 24 odst. 2 písm. j) o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

spojené například s pracovními a sociálními podmínkami a péčí o zdraví (bezpečnost a ochrana zdraví při práci a hygienické vybavení 

pracovišť), pakliže se jedná o OOP pro zaměstnance účetní jednotky. **§ 33 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

Komentář: Při vydání OOP např. klientům v sociálních zařízeních, žákům/studentům škol apod. 

ke změně nákladového účtu 501 - Spotřeba materiálu nedochází. 

3. 1. 3 Zjištěný stav na skladě k 31. 12. daného účetního období 

SU AU MD D 

112* 09xx X  

501** 0xxx  X 
*Pozn.: bod 3.3. ČÚS č. 707 - Zásoby. **§ 33 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

3. 1. 4 Výnosy příštích období ve výši nespotřebovaných bezúplatně přijatých zásob OOP 

k 31. 12. daného účetního období 

SU AU MD D 

649 0xxx X  

384* 0xxx  X 
*Pozn.: § 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb.; bod 6. 2. a 6.5. ČÚS č. 701 a odpověď v rámci bodu 1.10 ČÚS č. 707 – Zásoby, dotaz č 1/2015 dostupný 
na webovém odkazu: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-

ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy. 

3. 2 Doporučené ocenění OOP 

(1) S ohledem na ustanovení § 25 odst. 6 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, a bodu 4.1. písm. c) ČÚS č. 707 Zásoby musí obecní a krajská příspěvková 

organizace postupovat v případě oceňování bezúplatně převáděných nebo darovaných OOP 

mezi vybranými účetními jednotkami tak, aby bylo možné zajistit návaznost na výši ocenění 

v účetnictví účetní jednotky, která o tomto majetku naposledy účtovala. V tomto případě 

se jedná o účetní jednotku Jihočeský kraj. 

(2) Informace o účetním ocenění a předaném množství OOP vůči obecním a krajským 

příspěvkovým organizacím je nedílnou součástí dokladu „PŘEDÁVACÍ PROTOKOL - osobní 

ochranné prostředky kraje“, který je předán přímo Jihočeským krajem, nebo prostřednictvím 

dalšího distribučního článku, obecní a krajské příspěvkové organizaci při převzetí OOP, 

popř. darovací smlouvy. 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy


2 
 

3. 3 Bezúplatný příjem a spotřeba krajských OOP u PO předávajících výkaz PAP  

3. 3. 1 Bezúplatný příjem OOP  

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

501 nesleduje se v PAP X  

64904  P21 - Jihočeský kraj  X 
 

3. 3. 2 Spotřeba OOP zaměstnanci PO  

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

52799   X  

501 nesleduje se v PAP  X 
 

3. 3. 3 Zjištěný stav na skladě k 31. 12. daného účetního období 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

112 509 P12 - Jihočeský kraj X  

501 nesleduje se v PAP  X 
 

3. 3. 4 Výnosy příštích období ve výši nespotřebovaných bezúplatně přijatých zásob OOP 

k 31. 12. daného účetního období 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

64904  P21 - Jihočeský kraj X  

38409  P20 - Jihočeský kraj  X 

3. 4 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 

v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2021 a není právně závazný, neboť 

k závazným výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud 

a zároveň tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 19. 4. 2021 

 

Vypracovali: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví, Ing. Aleš Zajac, 

metodik výkaznictví PO  

 

S vyjádřením za metodiku PAP souhlasí Ing. Bohumila Fraňková, hlavní metodik PAP 

 

S vyjádřením za metodiku zásob souhlasí Ing. Jana Motejzíková, Odbor hospodářské 

a majetkové správy - Oddělení provozně ekonomické KÚ JčK 

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Renata Reischlová, pověřená zastupováním vedoucí oddělení 

účetnictví 

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Helena Plosová, vedoucí oddělení interního auditu a kontroly 

 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 
 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

